COMUNE DI GOSSOLENGO

Provincia di Piacenza

L Piazza Roma n° 16 - C.A.P. 29020
- ; C.F. 00198670333
& hLE i . L
TN a B b CENTRALINO Tel. {(0523) 770711 Fax (0523) 779291
‘; g Indirizzo di posta elettronica: comune.gossolengo@sintranet.it

DELIBERAZIONE N.

16

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’LR.P.E.F. 2013: CONFERMA
ALIQUOTA E MODIFICA SOGLIA DI ESENZIONE.

SESSIONE ORDINARIA PRIMA CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA

L’anno DUEMILATREDICI il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 18.30, nella sala delle adunanze consiliari del
Comune di Gossolengo.
Previa |’osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i

Consiglieri Comunali, Signori:

CONSIGLIERE P | A [CONSIGLIERE P | A
01. Maria Bianchi X 10. Gisella Giacobini X

02. Domenico Caruso X 11. Luciano Cassinelli X

03. Andrea Ziliani X |12. Ivana Gracchi X

04. Carmine Marcello Sassi X 13. Luigi Cella X
05. Angelo Ghillani X 14. Carlo Piga X
06. Giambattista Castelli X 15. Aldo Bruno Abbruzzese X
07. Francesca Rossi in Parisi X 16. Silvia Cristalli X
08. Massimo Sartori X 17. Daniele Sesenna X

09. Corrado Cappa X

Dei Consiglieri Comunali sono presenti N. | 11 ed assenti, sebbene invitati, N.| 6

Assiste il Segretario Generale Convenzionato Sig. FERDENZI Dr. ADRIANO, il quale provvede alla redazione del presente

verbale,

Essendo legale il numero degli intervenuti la D.ssa MARIA BIANCHI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Alle ore 18.42

Presenti 13 — Assenti 4 Abbruzzese, Cristalli, Piga, Ziliani

1l Sindaco introduce I’argomento e da la parola all’ Ass. Ghillani che illustra la materia.

Apre quindi la discussione.

A questo punto nessuno intervenendo,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ed
integrazioni, che ha introdotto 1’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone

fisiche;

RILEVATO che il Comune di GOSSOLENGO:

a)

b)

g)

ha adottato ’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella
misura dello 0,1%, con delibera di Giunta Comunale n. 022 del 10/2/05. in vigore dal i*
gennaio 2005 e pubblicata sull’apposito sito informatico in data 16.02.2005;

ha confermato tale misura anche per I’anno 2006, con atto di Giunta Comunale n. 021
del 09.02.2006, pubblicata il 05.04.2006:

ai sensi dell'art. 1, comma 142, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria
2007) ha approvato il regolamento indicato dalla norma riportata con D.C.C. n. 11
dell’01.03.2007 (successivamente modificato con D.C.C. n. 25 del 23.04.2007),
introducendo all’art. 2/bis la soglia di esenzione pari ad Euro 10.000,00;

con il medesimo atto di Consiglio Comunale n. 11/°07 ha approvato la misura
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per I’anno 2007
nella misura dello 0.3%:

ha confermato, fino all’anno 2010 compreso, sia 1’aliquota dello 0,3% che la soglia di
esenzione pari ad Euro 10.000,00;

con D.C.C. n. 11 del 14.06.2011 ha stabilito I’aliquota dello 0,4% e confermato la soglia
di esenzione in Euro 10.000,00 per 1’anno 2011;

con D.C.C. n. 11 del 29.06.2012 ha elevato 1’aliquota allo 0,7% e stabilito la soglia di
esenzione in Euro 8.500,00 per I’anno 2012;

VISTO lo schema di bilancio di previsione per I’anno 2013 ed il bilancio pluriennale;

VISTO I’art. 1, comma 3-bis del D. Lgs. n. 360/°98, con il quale & stata prevista la possibilita di
stabilire una fascia di esenzione, in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali, con
I’ulteriore precisazione, disposta dal D. L. n. 138/°11, che questa deve essere intesa come limite
di reddito al di sotto del quale I’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone
fisiche non & dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al
reddito complessivo;



VISTO il vigente regolamento comunale per 1'applicazione dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

ESAMINATE le basi imponibili fornite dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTA la D.G.C. N. 33 del 27.04.2013 con la quale si propone al Consiglio Comunale di:
- confermare I'aliquota di compartecipazione comunale all’addizionale Lr.p.e.f. nella
misura dello 0,7%
- elevare la soglia di esenzione prevista dall’art. 2/bis del vigente regolamento comunale
in Euro 10.000,00 annui
fermo restando il conseguimento degli equilibri di bilancio annuale e pluriennale;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione per I’Assetto Istituzionale, Affari
Sociali e Culturali;

RICHIAMATO I’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 ‘“Potesta regolamentare
generale delle Provincie e dei Comuni” e successive modificazioni;

VISTI:

- il co. 16 dell’art. 53 della L. 23 dicembre 2000, n. 388 come sostituito dall’art. 27, co. 8,
della L. 28.12.2001, n. 448, che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa 1’aliquota dell’addizionale comunale all’Lr.p.e.f. e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché di approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti
locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

- l'art. 1, co. 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 il quale stabilisce che gli Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purche entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1* gennaio dell’anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno;

- l’art. 1, comma 381 della L. 228/°12 — legge di stabilita’ 2013 - che ha differito al 30
giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 1’anno 2013 da
parte degli enti locali;

- l’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 il quale stabilisce che a decorrere dall’anno
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli
enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per 1’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle
predette deliberazioni nei termini & sanzionato, previa diffida da parte del Ministero
dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, di natura non regolamentare
sono stabilite le modalita di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi
due periodi del presente comma. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica,
sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione
sostituisce 1’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo
periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997,



RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/°00;

VISTI altresi:
- lo Statuto comunale
- il regolamento di contabilita
- il regolamento delle entrate tributarie;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;
ACQUISITO altresi, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione
economico-finanziaria;

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione ¢ stato espresso:
- parere favorevole di regolarita tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio F inanziario;
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,
ACQUISITO il parere di legittimita del Segretario Generale Convenzionato;

ESPERITA votazione palese con il seguente esito:

Presenti n. 13
Astenuti n. [/
Votanti n. 13
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n /

proclamato dal Sindaco:

DELIBERA

- di confermare I’aliquota dell’addizionale comunale all’'imposta sul reddito delle persone
fisiche da applicare per 'anno 2013 nella misura dello 0,7% (zero virgola sette per
cento);

- di approvare le seguenti modifiche al vigente regolamento per I'applicazione
dell’addizionale comunale all’Lr.p.e.f.:

Art. 2/bis — Esenzioni — il testo viene sostituito dal seguente:
“Ai sensi dell’art. 1 della L. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. b), il Comune
stabilisce la soglia di esenzione in Euro 10.000.00; in caso di redditi superiori ad Euro
10.000,00 I’addizionale & applicata sull’intero reddito imponibile”.

Art. 5 — Disposizioni transitorie e finali - il testo del co. 2 viene sostituito dal
seguente:
1l presente regolamento entra il vigore il 01.01.2013™;

- di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del
D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero



dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni
dalla sua esecutivitd, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del
termine per ’approvazione del bilancio di previsione.

Successivamente:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON separata votazione e con il seguente esito:

Presenti n. 13
Astenuti n. /
Votanti n. 13

Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n. /
proclamato dal Sindaco:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4N comma,
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI GOSSOLENGO

Il sottoscritto Luigi Anceschi, Revisore dei conti del Comune di Gossolengo,

.presa visione della documentazione predisposta dall'Ente al fine di esprimere
parere in merito alle proposte di deliberazione aventi ad oggetto:

LUAPPROVAZIONE DEL ‘REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO
COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI’ (T.A.R.E.S.);

LA DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCDENZE DI VERSAMENTO DELLA
T.A.R.E.S. (TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI) PER L’ANNO 2013;

L’APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE DEL TRIBUTO
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI DELLA T.A.R.E.S. ANNO 2013;

LA CONFERMA DELL’ALIQUOTA E LA MODIFICA DELLA SOGLIA DI ESENZIONE
DELL’ADDIZONALE COMUNALE ALL'L.R.P.E.F. 2013.

.esaminate le proposte di deliberazione e constatato che le stesse sono compatibili

con la programmazione finanziaria e conforme alle esigenze gestionali dell'Ente e
alle vigenti disposizioni in materia

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alle proposte di deliberazione.

Gossolengo, |1 23 maggio 2013 IL REVISORE

_},ui'gi”@schi



COMUNE DI GOSSOLENGO
PROVINCIA DI PIACENZA

PARERI OBBLIGATORI
(art. 49 comma 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - OGGETTO: Q DD OGS Eomunvius

AL IRRTEY 204 CONFERMA Au SuciA E ODIFlcA

OCAARA D ESEWHONE _

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA -

PARERE FAVOREVOLE

ena)

Gossolengo li, ¢4_/9S /2 013 IL %ﬁj ILE DEL SERVIZIO
'

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’' CONTABILE -

PARERE FAVOREVOLE

Gossolengo 1i, ¢h /6 S /2013 IL RESPANSABILE.DI RAGIONERIA

orretta Elena)

U GHD

3) PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA' -

PARERE FAVOREVOLE

A o
Gossolengo 1i, 26,05, 2043 IL SEGRETARIO COMUNALE
T .~ (Ferdenzi Dott.- Adriano)
(-'/: §”/ s X" P
2 P

R A RSV S A0 SN /A T »




Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETAI}IOGENERALE CONVENZIONATO
(D.ssa Maria Bianchi) [(Dott/.Adriqno erdenzi)
- AN

_ \.. e Loy
H@l e @J\\@S\L\&—r " .4 //%@’mﬁ Uikl s

Il sottoscritto, Segretario Generale Conveﬁii‘onato,

ATTESTA

- che la presente deliberazione in copia conforme all’originale viene affissa all’albo pretorio
comunale in data odierna, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U.
18.08.2000, n. 267);

- che la presente deliberazione viene messa a disposizione dei Consiglieri Comunali mediante deposito
nell’ Ufficio di Segreteria;

Protn 6/ ?i
Gossolengo, li 0 6/36/ 2013

P RS

~

CERTIFICATO DI ESECUTIVIﬁ DI PUBBLICAZIONE

\\

I sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, .

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

¢ divenuta esecutiva il giorno 4?‘/05/ o 45 ..... , decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000);

- ¢ stata affissa all’albo pretorio‘comunale per  quindici giorni consecutivi,
dal 06/06./20/3.....al 21/a6/20f3.(art. 124 c.1. del T. U. 18.08.2000, n. 267)

Gossolengo, 1i Mp \ HRhe! QC’[ S

[L SEGRETARIO GENERALE CONENZIONATO
(Dett. Adriano Ferdenzi)

e, ! e
-

-i\l‘

. ¢ i»b\,{g L S 4 J,'LLI ﬂ'




